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جست و جو برای دانلود وي پي ان 
طی یک ماه گذشــته براســاس 
بعضی از گزارش ها، افزایش 3هزار 
درصدی را تجربه کرده اســت. منشأ این افزایش 
به خاطر محدودیت هایی اســت که به ویژه برای 
2پلتفرم محبوب کاربران ایرانی یعنی واتســاپ 
و اینســتاگرام، که در نبود جایگزین بومی رشد 
چشــمگیری داشــتند، به وجود آمده است. در 
این میان، علاوه بر دانلــود و نصب وی پی ان های 
رایگان، بازار خرید و فروش وی پی ان هم حسابی 
سکه شده است. این در حالی است که روز گذشته 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حاشیه جلسه 
هیأت دولت فروش و کسب درآمد از فیلترشکن ها 
را مجاز ندانست. عیســی زارع پور اما بر این نکته 
تأکید کرد که این موضوع جرم انگاری نشده و از 
برخی تلاش  ها برای جرم انگاری فروش وي پي ان 
خبــر داد. درحالی که بعضــی از آمارها حکایت 
از اســتفاده 80درصد کاربران از وي پي ان دارد، 
این آمار در اروپا تنها 10درصد اعلام می شــود. 
اگر منصفانه بخواهیم به این موضوع نگاه کنیم، 
این تفاوت قابل توجه، صرفــا به محدودیت های 
گوناگــون در زمان هــای گوناگــون و به دلایل 
گوناگون برمی گردد. با یک حساب و کتاب ساده، 
اکنون گردش مالی تجارت وی پــی ان در ایران 
بیش از 3هزار میلیارد تومان در سال تخمین زده 

می شود.

وجودمافیایویپیان
به گزارش همشــهری، سال هاســت که عبارت 
»مافیای وي پي ان« از زبان مســئولان، کاربران 
و فعالان حوزه فناوری اطلاعات شنیده می شود. 
شاید یکی از مستندترین آمارها به زمانی برگردد 
که وزیر ارتباطــات دولت پیشــین، در مجلس 
شورای اسلامی از گردش مالی چندصد میلیارد 
تومانی این تجارت ســیاه خبر داد. محمدجواد 
آذری جهرمی خطاب به یکی از نمایندگان گفت 
که »مافیای فیلترشکن ها چه کسانی هستند؟« 
و ســپس تأکید کرد که »فیلترشــکن به راحتی 
در کشور فروخته می شود و هیچ برخوردی با آن 
صورت نمی گیرد. معلوم اســت چه کسی پشت 
این کار قرار دارد؟ چه کســی تجارت فیلترشکن 
می کند؟ وقتی به این مســئله اعتراض می کنم، 

برخی ها به من می گویند ما قانونــی نداریم که 
فروش فیلترشکن جرم اســت. این یک تجارت 

چند صد میلیاردی در این حوزه است.« 

گردشمالی3000میلیاردتومانی
روزنامه همشهری در سال1397 تخمین زده بود 
که گردش مالی تجارت وي پي ان در ایران حداقل 
50میلیارد تومان در ماه اســت. این عدد امروز با 
آمارهای جدید، افزایش قابل توجهی داشته است، 
به طوری که با یک حســاب سرانگشتی می توان 

بیش از 5برابر آن را در ماه تخمین زد.
اکنون، براســاس آخرین آمار ســازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی بیش از 108میلیون 
مشترک اینترنت پهن باند)ثابت و سیار( در کشور 

فعال هستند. همچنین آنگونه که غلامرضا نوری 
قزلجه، نماینده مــردم بســتان آباد در مجلس 
شورای اســلامی عنوان کرده، 80درصد کاربران 
از وي پي ان اســتفاده می کنند. این میزان به این 
معنی اســت که حدود 86میلیــون کاربر روی 
دســتگاه های مختلف، وي پي ان های گوناگونی 
را دانلود و نصب کرده اند. این در حالی اســت که 
با فیلترشــدن وي پي ان ها طی روزهای گذشته 
برآورد می شــود که حداقل 15درصد کاربران از 
وي پي ان غیررایگان استفاده می کنند که به این 
معنی اســت که حدود 13میلیون کاربر در حال 
پرداخت پول برای خرید اشــتراک فیلتر شکن 
هســتند. درصورتی که میانگین حداقلی خرید 
وي پي ان را در ماه 20هزار تومان درنظر بگیریم، 

این 13میلیون کاربر حــدود 260میلیارد تومان 
برای خرید وي پي ان هزینه می کنند که در سال 
به عددی بیــش از 3100میلیارد تومان خواهیم 

رسید.

مسیریکطرفهفیلترینگ
تجربه فیلترینگ، طی ســال های گذشته نشان 
می دهد که فیلترینگ مســیری یک طرفه است. 
به عبارت دیگر، هرگاه پلتفرمی در کشــور فیلتر 
شده، پس از آن، دسترســی به آن پلتفرم تنها از 
طریق فیلترشــکن امکان پذیر بوده است. نمونه 
این ادعا، درخواســت 6وزیر در دولت پیشین از 
کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه جرایم رایانه ای 
برای رفع فیلتر از توییتر بود که با مخالفت روبه رو 
شــد. از ســوی دیگر، تحریم های حوزه فناوری 
اطلاعات یا همان »فناتحریم« از سوی کشورهای 
متخاصم طی سال های گذشته، نیاز به وي پي ان 
برای دسترســی به بعضی ابزارهای مــورد نیاز 
متخصصان این حوزه و کسب وکارهای اینترنتی را 
برجسته تر کرده است. به این ترتیب، کاربران 2راه 
بیشتر پیش رو ندارند؛ آنها یا باید از وي پي ان های 
رایگان اســتفاده کنند یا برای خرید وي پي ان، 
جیب مافیــای وي پي ان را پر کننــد. همچنین 
در حالی از رشد اینســتاگرام و واتساپ در ایران 
انتقاد می شود که جایگزین سازی مناسبی برای 
آنها صورت نگرفته اســت. درصورت استفاده از 
وي پي ان های رایگان، کاربــران باید خطر آنچه 
در قالب »وي پي ان« و بــا ماهیت »بدافزار« ارائه 
می شــود را به جان بخرند. این در حالی اســت 
که وي پي ان های پولی هــم کاملا قابل اطمینان 
نیستند. این موضوع نه تنها برای کاربران خطرناک 
است، بلکه باعث می شود که وب سایت های دولتی 
هم در خطر حملاتی از نوع DDoS قرار بگیرند؛ 
چراکه یک بدافزار در قالب وي پي ان، گوشی های 
میلیون ها کاربــر را می تواند تبدیــل به بات نت 
یا زامبی کنــد. آخرین گزارش شــرکت امنیت 
سایبری کسپرسکای حاکی از آن است که ایران از 
نظر گوشی های آلوده در صدر جدول جهانی قرار 
دارد. این شرکت گزارش داده که از هر 3 گوشی 
ایرانی، یک گوشی به بدافزارهای گوناگون آلوده 
اســت که بخش قابل توجــه آن از طریق دانلود 

وي پي ان ها به گوشی ها نفوذ کرده است.

جولان 3000 میلیاردی مافیای وی پی ان 
یک حساب و کتاب ساده نشان می دهد که تجارت فروش وی پی ان در ایران طی یک سال 3100میلیارد تومان است

همهگیریبعدیجهانازیخهای
ذوبشدهمیآید

بیماری همه گیر بعدی نه از خفاش ها منتشر می شود نه از هیچ 
جانور دیگری، بلکه از ذوب شدن یخ ها ناشی می شود. به گزارش 
گاردین، تجزیه و تحلیل ژنتیک خاک و رسوبات دریاچه هازن، 
بزرگ ترین دریاچه آب شــیرین قطب شمال در جهان، نشان 
می دهد که خطر ســرریز ویروس و آلوده شدن نخستین نفر 
ممکن اســت با ذوب یخچال های طبیعــی رخ بدهد. یافته ها 
حاکی اســت که با افزایش دمای جهانی به دلیل تغییرات آب 
و هوایی، احتمال اینکه ویروس  ها و باکتری های حبس شــده 
در یخچال  های طبیعی و یخ  های دائمی دوباره بیدار شــوند و 
حیات وحش محلی را آلوده کنندریاد اســت. به عنوان مثال، 
در سال 2016شیوع سیاه زخم در شــمال سیبری که باعث 
مرگ یک کودک و آلوده شدن حداقل 7نفر دیگر شد، به موج 
گرمایی نسبت داده شد که یخ های منجمد دائمی را ذوب کرد 
و لاشه گوزن شــمالی آلوده را در معرض دید قرار داد. پیش از 
این، آخرین شیوع بیماری همه گیر منطقه در سال 1941رخ 

داده بود.

برای درک بهتر خطر ناشــی از ویروس های یخ زده، استفان 
آریس بروسو و همکارانش در دانشگاه اتاوا در کانادا نمونه های 
خاک و رسوب را از دریاچه هازن، نزدیک به جایی که مقادیر 
کوچک، متوسط و زیاد آب ذوب شده از یخچال های طبیعی 
 RNA ،محلی به آن سرازیر می شد، جمع آوری کردند. سپس
و DNA این نمونه ها را توالی  بندی کردند تا نشــانه هایی را 
که دقیقا با امضاهای ویروس  های شــناخته  شده و همچنین 
میزبان های حیوانی، گیاهی یــا قارچی بالقوه مطابقت دارند 
شناسایی کنند. با این شناسایی، این دانشمندان الگوریتمی را 
اجرا کردند که شانس ویروس  ها را برای آلوده کردن گروه های 
غیرمرتبط از ارگانیسم ها ارزیابی می کرد. این تحقیق نشان 
می  دهد که خطر ســرایت ویروس  ها بــه میزبان  های جدید 
در مکان  هایی نزدیک به جایی که مقادیــر زیادی آب ذوب 
شده حاصل از یخبندان در آن جریان دارد بیشتر است و این 
وضعیت با گرم شدن آب و هوا محتمل  تر می شود. البته هنوز 
این تیم مشخص نکرده است که آیا این ویروس ها می توانند 
باعث ایجاد عفونت شوند یا خیر. با این حال تحقیقات جدید 
دیگری نشان داده اند که ویروس های ناشناخته می تواند در 

آب های منجمد پرسه بزنند.

ابزارجدیدادوبیبرایساخت
اشیایسهبعدیدرمتاورس

شرکت ادوبی به تازگی دو ابزار رونمایی کرده که با آنها می توان 
راحت تر اشــیا را ســه  بعدی و در فضای واقعیت مجازی مانند 
متاورس اســتفاده کرد. به گزارش رویترز، این شرکت بزرگ 
که پیش از این در زمینه طراحی گرافیک و برنامه های ویرایش 
عکس فعال بود، اخیرا مجموعه  ای برای ساخت اشیاي سه بعدی 
دیجیتال برای بازی های ویدئویی و متاورس ارائه کرد. این ابزار 
با نام 3D Capture به کاربران اجــازه می دهد با هر دوربینی 
ازجمله دوربین موبایل هم عکس هایی از اشیا بگیرند و سپس با 
استفاده از نرم  افزار این تصاویر را با هم ترکیب کرده و آنها را به 
اشیاي دیجیتال سه بعدی تبدیل کنند. کاربرد این ابزار در دنیای 
تجارت الکترونیک می تواند تحول بزرگی ایجاد کند. به عنوان 
مثال یک فروشنده کفش می تواند با واقعیت افزوده به کاربران 
اجازه دهد کفش های مختلف را امتحان کنند. دومین ابزاری که 
ادوبی منتشر کرده، Substance 3D Modeler است که به 
هنرمندان اجازه می  دهد هنگام اصلاح یک شیء سه بعدی روی 
کامپیوتر، به راحتی به فضای هدست های واقعیت مجازی بروند 

و با دستان خود آن شیء را ویرایش کنند.

مدیــر پــروژه رصدخانــه ملــی ایــران بــا 
بیان اینکــه به تازگی تصاویــری از ۲جرم 
آســمانی بــا تلســکوپ ملــی بــه ثبــت 
رســاندیم گفت: این تصاویر بــا تصاویر 
هابــل از روی زمیــن برابــری می کنــد. 
حبیــب خسروشــاهی گفت: نخســتین 
تصاویر این تلسکوپ ملی در هفته اول 
مهر دریافت شــد. نخســتین نورگیری و 
تصاویــر نجومــی از آرپ ۲۸۲ در فاصلــه 
۳۲۰میلیون سال نوری از زمین دریافت 

شد.
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جرم آسمانی

یک شرکت مستقر در نیوزیلند، نسخه 
جدیدی از دوچرخه هــای الکتریکی خود 
را رونمایــی کــرده اســت کــه بــا ســرعت 
۲۰کیلومتــر در ســاعت روی آب حرکــت 
می کنــد. ایــن دوچرخــه موســوم بــه 
»هیدروفویلر SL-3«  محصول شــرکت 
۵ اســت. ایــن شــرکت، خالــق  مانتــا
نخســتین دوچرخــه هیدروفویلــر جهــان 
موســوم به »هیدروفویلر XE-1 « است 

که در سال۲۰۱۷ ابداع شد.
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عدد خبر

دانش

اینترنت


